Trata-se de pedido de ressarcimento de crédito presumido, sobre aquisições de leite in natura, instituído com base no Decreto n° 8.533/2015, que regulamenta o disposto no art. 9°, da Lei n° 10.925/2004 - Programa Mais Leite Saudável, referente ao 1° trimestre de 2012, comportando um crédito de Cofins no importe de R$ 138.209,74 (cento e trinta e oito mil, duzentos e nove reais e setenta e quatro centavos).
Despacho Decisório indeferiu o crédito pleiteado, sob o fundamento de que  por força do art. 54, da IN RFB n° 1.717/17, o pedido de ressarcimento dos saldos de créditos da Contribuição para o PIS/Pasep e da Cofins de que tratam os arts.

[...]

Trata-se de pedido de ressarcimento de crédito presumido, sobre aquisições de leite in 

natura, instituído com base no Decreto n° 8.533/2015, que regulamenta o disposto no 

art. 9°, da Lei n° 10.925/2004 - Programa Mais Leite Saudável, referente ao 1° trimestre 

de 2012, comportando um crédito de Cofins no importe de R$ 138.209,74 (cento e trinta 

e oito mil, duzentos e nove reais e setenta e quatro centavos). 

Despacho Decisório indeferiu o crédito pleiteado, sob o fundamento de que  por força 

do art. 54, da IN RFB n° 1.717/17, o pedido de ressarcimento dos saldos de créditos da 

Contribuição para o PIS/Pasep e da Cofins de que tratam os arts.